

مقام معظم رهبری:

## سرنوشت کشور وابسته به کار مردم در روز جمعه است

جمهوریت در نظام اسلامی، با مشارکت مردم محقق می شود

صفحات ۲ و ۳

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۰۳۷

پنجشنبه ۱۴۰۰/۰۳/۲۷

۶ ذی القعدة ۱۴۴۲

۱۷ ژوئن ۲۰۲۱

۱۶ صفحه

قیمت ۳۰۰ تومان

armanmeli.ir

«آرمان ملی» از وقوع پی در پی آتش سوزی در یکی از ذخایر طبیعی جهان گزارش می کند:

### رای صحیح؛ به جای قهر از صندوق

آیت... سید حسن خمینی: رای صحیح راه حفظ جمهوریت است

**آرمان ملی:** انتخابات ریاست جمهوری هر ۴ سال یکبار برگزار می شود و منتخب آن به مدت ۴ سال بر امور اجرایی کشور سبیطره و تسلط خواهد یافت. در این میان اگر عملکرد وی و مجموعه تحت امرش مطلوب باشد، مردم از وی ابراز رضایت کرده و باز هم در دور بعدی به او رای ...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از وقوع پی در پی آتش سوزی در یکی از ذخایر طبیعی جهان گزارش می کند:

### ای کاش «فریاد درختان زاگرس» شنیده می شد

افکار عمومی نسبت به آتش سوزی در زاگرس دچار بی حسی شده است

**آرمان ملی:** از ابتدای امسال دهها بار آتش سوزی در دامنه های زاگرس توسط رسانه های محلی و به ندرت ملی منتشر شده و این موضوع به قدری در گیر دور باطل تکرار و بی توجهی شده که اکنون مردم کشور نسبت به این اتفاق تلخ و فاجعه بار دچار بی حسی شده اند. آتش سوزی های پی در پی و گسترده در ...

صفحه ۸

سخن روز

### چه کسانی مانع امضای پایانی برجامند؟

نعمت احمدی

حقوقدان

همین صفحه

یادداشت ۱

### انتخابات و چرایی انصراف نامزدها

ناصر ایمانی

تحلیلگر مسائل سیاسی

همین صفحه

یادداشت ۲

### روابط خارجی، نه سیاست خارجی

محسن جلیوند

تحلیلگر مسائل بین الملل

همین صفحه

فرآوان انتخاباتی اندیشمندان و شخصیت ها و مسئولان کشوری و لشکری

## رای، حق ماست

# آنها که دقیقه نود کنار رفتند...

مهرعلیزاده انصراف داد، زاکانی و جلیلی (دو کاندیدای پوششی اصولگرایان) به نفع کاندیدای اصلی کنار کشیدند

انتخابات ۱۴۰۰ در حالی برگزار می شود که اصلاح طلبان هیچ کاندیدای اجماعی ندارند

### انتخابات و چرایی انصراف نامزدها

ناصر ایمانی

تحلیلگر مسائل سیاسی

انصراف ها از انتخابات ریاست جمهوری به چند شکل اتفاق می افتد؛ یکی اینکه این انصراف برنامه بزی شده و هماهنگ شده از قبل است که به این کاندیدای پوششی می گویند. حالت دیگری از انصراف از انتخابات به این صورت است که چند کاندیدا از قبل از انتخابات با هم هماهنگ می کنند که روزهای پایانی نظرسنجی کنند که هر فردی که رای کمتری داشتند به نفع دیگری کنار بروند. در این مورد ذکر نامی نمی شود؛ یعنی سه نفر با هم هماهنگ می کنند که ۲ نفری که آرای کمتری دارند، کنار بروند. حالت سوم هم در انصراف از انتخابات این حالت بدین صورت است که یک کاندیدا تمام تبلیغات خود را انجام می دهد و در آستانه انتخابات چون می بیند آرای کمی دارد و احتمال موفقیت بسیار کم است، تصمیم می گیرد که کنار برود، زیرا اگر رای خیلی بالایی نداشته باشد این موضوع به لحاظ وجهه سیاسی برای او خوب نیست. نوع اول تا حدودی توهین به افکار عمومی تلقی می شود که یک فرد بیاید یک کاندیدا را پوشش بدهد و بخواهد برود اما نوع دوم و سوم یک مقداری طبیعی است و گاهی لازمه انتخابات همین است که قبلاً هم این اتفاق افتاده است. در مورد انتخابات ریاست جمهوری ...

ادامه در صفحه ۲

### روابط خارجی، نه سیاست خارجی

محسن جلیوند

تحلیلگر مسائل بین الملل

موضوعی به نام سیاست خارجی بر مبنای راهبردها و برنامه های کلان در خصوص پیشبرد روابط جمهوری اسلامی ایران با دیگر کشورها از همسایگان گرفته تا کشورهای فرامنطقه ای وجود ندارد. یعنی وزارت امور خارجه صرفاً به دنبال اداره مناسبات ایران با کشورها، به صورت یومیه و رفع تکلیف است. به عبارت دقیق تر جمهوری اسلامی ایران در طول حدود چهار دهه گذشته صرفاً و صرفاً «روابط خارجی» داشته است نه «سیاست خارجی». چرا که ایران در این چهل سال هیچ گونه سیاست، اندیشه، برنامه کلان و استراتژی برای دیپلماسی خود تعریف نکرده است. لذا آقای رئیسی، آقای روحانی یا هر فرد دیگری رئیس جمهور باشد نمی تواند تغییری در این وضعیت ایجاد کند. خصوصاً اینکه به نظر می رسد رئیس دولت آینده سر رشته چندانی از حوزه سیاست خارجی نداشته باشد. اساساً شرایط سیاسی و دیپلماتیک جمهوری اسلامی ایران در سال ۱۴۰۰ متفاوت از ۱۳۸۴ و یا ۱۳۹۲ است. ضمن اینکه هر بره زمانی اقتضانات خاص خود را دارد. لذا نمی توان ۱۴۰۰ را با ۸۴ یا ۹۲ مقایسه کرد. از طرف دیگر در اواخر دولت خاتمی هم شرایط به گونه ای رقم خورد که دولت هشتم نهایتاً دست به فک پلمب برخی از تانسبات هسته ای خود زد. بر این اساس پیرو بیانیه سعدآباد و توافقنامه های پاریس و بروکسل تا اندازه ای شرایط مساعد شده، اما تمام مسائل حل نشده است. به تبع آن، دولت آقای خاتمی هم حساسیت پرورنده فعالیت های هسته ای ایران را به طور کامل رفع نکرد و به اصطلاح یک پرورنده شسته رفته را تحویل دولت احمدی نژاد داد. به همین واسطه حساسیت ها، درگیری ها و اختلافات از همان ماه های پایانی دولت خاتمی شکل گرفت؛ نه با شروع دولت آقای احمدی نژاد. این علاقه بر آن است که ما باید اکنون شرایط اروپا، آمریکا و در کل مناسبات جهانی را متفاوت از سال ۸۴ یا ۹۲ بدانیم. به هر حال چه خوب، چه بد در دولت اول حسن روحانی، برجامی شکل گرفته است که تحولات بعد از آن اقتضانات جدیدی را، هم برای جمهوری اسلامی ایران، هم برای آمریکا، اروپا، روسیه، چین، شورای امنیت، سازمان ملل، آژانس بین المللی انرژی اتمی و... ایجاد کرده است. این اقتضانات جدید ناشی از برجام، خود را به مناسبات سیاست خارجی و روابط بین المللی همه طرف ها تحمیل کرده است و به موازاتش نیز سایه سنگینی بر نگاه دیپلماتیک آنها دارد. پس دیگر شرایط مانند سال ۸۴ و سال ۹۲ قابل پیگیری نیست. یعنی دولت سیزدهم چه متعلق به رئیسی باشد یا هر فرد دیگری نمی تواند مانند ۸۴ یا سال ۹۲ به قضایا نگاه کند. اکنون شرایط سیاسی داخلی در آستانه انتخابات جمعه پیش رو هم متفاوت از سال های ۸۴ و ۹۲ است. البته می توان وضعیت و شرایط نخبگان سیاسی داخلی را تحلیل کرد، اما وضعیت سیاسی در میان افکار عمومی متفاوت از سال های پیشین است. در این رابطه اکنون مساله کاهش مشارکت یک پارتمتر بسیار جدی است که می تواند بر قدرت چانه زنی دیپلماتیک دولت سیزدهم و رئیس جمهور هشتم؛ چه سیدابراهیم رئیسی باشد، یا هر کس دیگری اثر مخرب بگذارد. این در حالی است که ما در سال های ۸۴، ۸۸، ۹۲ و ۹۶ شاهد مشارکت نسبتاً خوب مردم در انتخابات بوده ایم که توانسته دولت های نهم و دهم احمدی نژاد و یازدهم و دوازدهم حسن روحانی را در عرصه سیاست خارجی کمک کند. اگر چه به قول آقای کدخدایی، سخنگو و عضو شورای نگهبان کاهش مشارکت در انتخابات مشروعیت نظام را زیر سوال نمی برد، اما باید دید دولت سیزدهم با این شرایط چگونه می تواند در امر سیاست خارجی و پیچیدگی های روابط دیپلماتیک نقش آفرینی جدی و موثری داشته باشد. پاسخ به این سوالات بیانگر بسیاری از تحولات آینده کشور و جهان خواهد بود.

### چه کسانی مانع امضای پایانی برجامند؟

نعمت احمدی

حقوقدان

در هیاهوی فعالیت انتخاباتی مسئله مهم برجام و مذاکراتی که در بین هیات ایرانی و گروه ۴+۱ قرار است به ایران تحویل داده شود، صحبت شود. اگر قرار است راجع به سامانه موشکی یا ماهواره ای که قرار است راجع به برجام و برنامه اتمی ایران صحبت شود، در اینجا ظاهراً نامحرم ترین کس ایران است و تعجب می نتم از بازی های سیاسی که می خواهند منافع مذاکرات یکجا در دفتر سیاسی آنان نوشته شود خامی به خرج می دهند و اجازه نمی دهند صدای ایران به عنوان کسی که قرار است سرنوشت او در زوئو بین پایدن و پوتین رقم بخورد، میدان دار باشد و حداقل اطلاع داشته باشیم قرار است چه اشئی اینبار همسایه شمالی برای ما بپزد. اخبار درز کرده به بیرون حاکی از این است که سه موضوع مهم در دستور کار بایدن و پوتین است. اوکراین که روس ها به شدت آن حساسیت دارند، سوریه که پوتین هیچگاه سوریه را رها نخواهد کرد و ایران. اهمیت اوکراین و سوریه برای پوتین اظهار من الشمس است تاجایی پیش رفته و بی رقی به حیات خود ادامه می داد، هم الان جوان برومندی شده است که رادیکال های اروپا به داخلی ها دنبال آن هستند تا این جوان برومند را در تیم خود به بازی بگیرند. تاریخ به همین زودی قضاوت کرد اگر کاری من انجام داده ام ولو بد باشد باید آن را خوب جلوه دهم و منت بگذارم که چنین کاری انجام داده ام. اما اگر دیگران این کار را انجام داده باشند آنقدر بد است که باید نه اینکه آن قرارداد را از بین برد بلکه مذاکره کنند و امضاکنده آن را با بدترین اتهامات طرف دعا و خطاب قرار داد. اینکه رئیس جمهور می گوید یک کلمه دیگر مانده است تا با این قلم نوشته شود، پرسش این است چه دست هایی در این روزها پشت پرده نمی گذارند این جمله آخرو نوشته شود؟ مگر رئیس جمهور نگفت همه ثواب و اعتبار برجام مال شما اجازه دهید برجام امضا شود تا مردم از نتایج آن بهره مند شوند. هم اکنون در زوئو پوتین و بایدن مشغول مذاکره هستند. هنوز

### تبعات خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان

عبدالرضا فرجی راد

استاد ژئوپلیتیک

به نظر می رسد خروج آمریکایی ها از افغانستان جدی تر شده است. بحث خروج نیروهای نظامی از منطقه، از دوران اوپاما آغاز شده و در دوران ترامپ نیز او تلاش داشته نیروهای آمریکایی را از خاک افغانستان خارج کند اما به دلیل برخی مسائل و مخالفت های سران نظامی آمریکا این روند به تعویق افتاده است. زمانی که بایدن وارد کاخ سفید شد بحث خروج نیروها را به صورت جدی تر پیگیری کرد. قلعی شدن خروج نیروهای آمریکایی از افغانستان سبب شده نیروهای طالبان نیز روحیه جدی تری در جنگ پیدا کنند و در مذاکرات هم امتیاز دهند. از طرفی نگرانی نیروهای دولتی نیز نسبت به حوادث آینده افزایش یافته است، با توجه به توانایی نظامی طالبان این احساس در آنها شکل می گیرد که نکنند به شکست ندر دهند یا یک شسته شوند. وجود چنین یأس و ناامیدی ای سبب شده آنان نتوانند در جبهه ها از توانایی های خود به نحو مطلوب استفاده کنند. همین موضوع سبب شده طالبان موفقیت های قابل توجهی کسب کرده و بر اساس گزارشات حدود ۵۰ شهر را تصرف کنند. تاووم این روند پیامدهای نامتوجه نیروهای افغان می کند و اتفاق جدی و ناگواری برای مردم افغانستان رقم می زند. آمریکایی ها نیز که همواره بر حمایت های اقتصادی و معیشتی تاکید می کنند در نهایت کمک های نظامی را وعده می دهند. ممکن است در پشت صحنه توافقی هم صورت گرفته باشد اما به نظر نمی رسد برای آمریکایی ها بود و نبود دولت مستقر در کابل اهمیت چندانی داشته باشد. ممکن است طالبان تحت شرایطی قدرت را در دست گیرند که این مساله نیز برای آمریکایی ها تفاوتی ندارد. وجود حسن چنین وضعیتی طبقه شهرنشین افغان را بسیار ناراحت و نگران کرده است، از همین رو خیلی از این شهرنندان با فروش خانه های خود تصمیم گرفته اند به کشورهای دیگر مهاجرت کنند. فضا به گونه ای شده که در مقایسه با گذشته ممکن است حاکمیت طالبان اتفاق بیفتد که در این صورت دولت دیگر توان کنترل اوضاع و مقابله با طالبان را نخواهد داشت. سقوط طالبان در افغانستان نقش کشور های همسایه این کشور نیز بیشتر خواهد شد. در این راستا هر کشور در راستای منافع خود سعی بر این خواهد داشت از یک طرف درگیری حمایت کند. با این شرایط می توان گفت کبوتر شانس روی شانه های طالبان نشسته است. پاکستانی ها به خود اجازه می دهند فعالیت های خود را در افغانستان افزایش داده و به گروه طالبان کمک بیشتری برسانند و امیدها در این کشور برای این اقدام افزایش یافته است. از طرفی هندی ها با توجه به حمایت ها از دولت افغانستان، نسبت به این مساله ناامید شده اند. نمی توان گفت دولت افغانستان به زودی سقوط خواهد کرد چرا که روندی نسبی خواهد بود اما طالبان در این بین به دلیل تسلطش به مناطق روستایی و شهری قادر خواهد بود قسمت هایی از کشور را به تصرف خود در آورد. همین مساله در افغانستان فضای حاکمیتی دو گانه را بر این کشور غالب خواهد کرد و وضعیت و پایان آن نیز از ماه های جنگ داخلی خواهد بود. چنین شرایطی بیش از پیش وضعیت افغانستان را تیره و تار نشان می دهد و امیدها را برای رسیدن به صلح و ثبات از بین می برد؛ چراکه طالبان مایل به تقسیم قدرت نیست.

### ایرانیان خارج از کشور فرصت های پیش رو

حسن ارگی

مدیر کل اسبق روابط عمومی شورای عالی امور ایرانیان

ایرانیان خارج از کشور و نحوه تعامل با مواجهه با آنان طی دولت های گذشته از فراز و فرودهای زیادی برخوردار بوده و جمعیت ۴ تا ۵ میلیونی ایرانیان مقیم خارج از کشور، که در ۱۳۰ کشور دنیا حضور دارند، ۵۰ درصد آن در آمریکا و ۳۰ درصد آن در اروپا نظریه انکارناپذیری هستند که کاندیداهای ریاست جمهوری نیز از آن غافل نشده اند؛ تاجایی که آقای رئیسی به عنوان یکی از کاندیداهای اصلی انتخابات ریاست جمهوری طی روزهای گذشته از آنان به عنوان سفیر جمهوری اسلامی

### یادداشت های آرمان ملی

سر مقاله: صادق زبیاکلام

انتخابات و اصلاح طلبان

مصطفی ابزیدی

احتمال به دوره دوم رفتن انتخابات

محمد رضا محبوب فر

نقش تجمعات انتخاباتی در شیوع کرونا

کوروش الماسی

انتخابات در مسیر طبیعی

گفت و گوهای آرمان ملی

امیرضا واعظ آشتیانی

رئیس جمهور آینده «خط کشی جناحی» را کنار بگذارند

فیبا عربشاهی

می توانستیم گل های بیشتری به عراق بزنیم!

### ادامه صفحه ۲

ادامه صفحه ۶